Columell.

CHWISTOCH Et fistoch de S. C. Sur épais, crepes épaisses,
Et Galettes, grosses Galettes, emploie indifféremment ces deux
mots qui paroissent dérivés de Chwist et de fust, sans que
je puisse en deviner la raison, si ce n'est que les femmes
qui se mêlent de faire cette espèce de mets ont coutume de
battre la pâte, non avec un bâton, mais avec la main je ne
crois pas non plus que ces noms se rapportent à la spatule
dont elles se servent pour tourner et retourner les Galettes. cet
instrument se nomme spanell et ne ressemble gueres à un fleau.

C'HWIT ne se dit qu'après une négative par Ex. ne c'hwit-ker, il ne passe pas la médiocrité, il est médiocrement bon, il n'excelle pas; et selon Mr. Roussel: il n'a rien d'extraordinaire de nouveau Dict. porte: ne c'hwit ques, il est passable, c'est à dire, médiocre et non excellent. je croirais bien que la vraie signification est celle que lui donne Mr. Roussel, d'extraordinaire. Davies nous aide en cela, lorsqu'il met C'hwith, sinister, lusus, insolitus, insuetus. Chwitra, horrere, horrescere ex viso vel audito insolito. Et j'ai entendu en Lion Ne C'hwitan Ker, je ne m'en soucia pas, cela m'est indifférent je n'y vois rien qui me touche extraordinairement, ni qui mérite une grande attention. C'est donc un verbe dont C'hwitan est la première personne du présent de l'indicatif actif, et C'hwit la troisième du même. Ce pourroit donc être encore un dérivé de l'aspiration C'hw, comme si on vouloit dire d'une chose ou action, quelle n'est pas fort intéressante, désirable, ni qui mérite que l'on aspire ou que l'on soupire après elle. Voyez ci-dessous C'hwitel, et dans la suite List.

il est hors de doute que C'hwit vient immédiatement de C'hw, aspiration il marque à la fois l'action d'aspirer et l'action de siffler; on a vu sur Chwex que Davies a un mot fort approchant de celui-ci, si ce n'est tout à fait le même c'est à dire C'hwyth, qui rend par halitus, Anhelitus, flatus. Et encore C'hwitan, idem ac Chwyth, Chwita, flare, Anhelare. Ce dernier verbe lat. se prend aussi au sens d'aspirer. De notre C'hwit il se forme deux verbes, savoir C'hwita ou C'hwital, siffler; Et C'hwitout, Désirer, Souhaiter, Aspirer. ce dernier se prend activement et passivement, c'est à dire qu'on s'emploie d'une manière active lorsque c'est la personne qui agit, et alors il signifie Désirer, aspirer &c. Et d'une manière passive ou impersonnellement en parlant des choses. Nos Lexicographes Bret. n'y ont pas fait assez d'attention et ont confondu ces verbes et leurs acceptions.